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ТАЦРИЗ
ба автореферата Холов Точиддин Азизулоевич дар мавзуи «Накши 
сармоягузорй дар рушди кишоварзии обёришавандаи минтака (дар 
мисоли вилояти Хатлон)», ки аз руйи ихтисоси: 08.00.03 - Иктисодиёти 
минтакавй ва худудй барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 
ицтисодй пешниход шудааст.

Мушкили мухимтарини кишоварзии обёришаваида дар вилояти 
Хатлон ва халли мушкилоти сохаро метавон набудани маблагхои кофии 
бучети махаллй барои рушди устувории кишоварзии обёришаваида 
эътироф кард. Ин холат вобастагй ва кушиши иловагиро барои дарёфти 
манбаъхои нави маблаггузорй ба вучуд меорад, ки яке аз хдмин 
манбаъхо сармоягузорй мебошад.

Махз хамин масъала мухимияти мавзуи тахкикоти диссертатсионии 
интихобкардаи диссертантро ташкил дод.

Муаллиф ба хадафхои тахкикоти илмй ноил шуда ва вазифахои онро 
ичро намудаасг.

Диссертант кайд намудаасг, дар адабиёти иктисодии ватанй то хол 
афкори ягона дойр ба «сармоягузорй» вучуд надорад. Шумораи зиёди 
назарияхо дар со^аи дастгирии мачмуии сармоягузорй бо набудани 
равиши ягонаи методологй ба арзёбии самаранокии иктисодии 
сармоягузорй шарх до да мешавад(С.9).

Ба андешаи сармоягузорй ба кишоварзии обёришаваида бо максади 
бехтар намудани инфрасохтори обёрии заминхои кишоварзй, ба гардиши 
кишоварзй даровардани заминхои бекорхобида, баланд бардоштан 
хосилнокии замин, мухайё намудани чойхои нави корй, афзоиши мачмуи 
махсулоти кишоварзии минтакавй ва дар натича ба даст овардани фонда 
мебошад(С.Ю).

Диссертант ичроиши накшаи бех,созии холати мелиоративии 
замищои обёришаваида дар вилояти Хатлонро барои солхои 2015-2020 
тахлил намудааст. Тахлилхои диссертант нишон додааст, ки соли 2015 
4484 га замин барои бехтар намудани холатхои мелиоративии замин ба 
накша гирифта шуда бошад, хамин нишондод дар соли 2020 ба 3519 га 
баробар гаштааст, ки 78,5 фоизи соли 2015 мебошад (С. 13).



Диссертант дар асоси истифодаи формулам самаранокии лоих,ах,ои 
асосии сармоягузорй барои бех,тар намудани сатхи обёрии заминхо 9 
лоихаи аз нукгаи назари таъминоти рушди икдисодии вилояти Хатлон 
нисбатан мухимтар ва калонтар хисоб намуда, натичахои онро дар 
ч;адвали 6 нишон додааст (С.6).

Хуб мешуд, ки муаллиф ба масъалахои муносибсозии таксимоти 
заминхои обёришавандаи минтака дикдати хоса медод.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Холов Точиддин Азизулоевич 
дар мавзуи «Нак;ши сармоягузорй дар рушди кишоварзии 
обёришавандаи минтакд (дар мисоли вилояти Хатлон)» ба талаботи 
КОА -  и назди Президента Ч,умх,урии Точ,икистон чавобгу буда, муаллифи 
он арзандаи дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи 
ихтисоси 08.00.03 - Идтисодиёти минта^авй ва худудй мебошад.
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